Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Synonyma medicinae sive clavis sanationis

Simon <lanuensis>

[Venedig], 13. Nov. 1486

H

[urn:nbn:de:bsz:31-315861](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-315861)

Grana alkülkil **Joan. Sera. ca. de dolore algomoz** calido sunt granata siluestria. **Item** idem ca. de sputo sanguinis ex coarctatione.

Graydion. g. lambausca.

Graneon. g. craneon. i. os vel testa capitis Alexā. ca. de emicranca.

Granum anesceni est fructus arboris magne que lothos vocatur et est granum simile iunipero sed maiusculum habens interius nucleum durum cum sua medulla tectum carne pauca dulcis saporis nigrum cum maturauerit. multi fabam grecam dicunt. **Idio. faba syriaca** dicitur arbor magna fructum ferens comestibilem maiore pipere gustu suauem. unde et mella vocatur etc.

Granum ben est granum albi coloris simile cartamo sed maius ex cuius medulla fit oleum de ben quod nates oleum mustellinum vocant. hoc enim tempore mee iuuentutis pro pipere albo ponebatur. a **Sya. vocatur** balanus repico et oleum eius ballaninum vocat. vide supra in bacocorda dictum **Sya. cum dicto Aui. et videbis** quod sic est.

Granum calesi vel caleti vel calebi est. prius vero in regali dispositione sepe inuenitur et est miliolum solis quod culb ara. dicitur.

Granum nigrum est nigella que reimen arabi. vocatur. et g. melantium. et quodlibet istorum nominum nigrum sonat.

Granum nil arabice est semen indicis quo pani tinguntur.

Granum viride apud **Aui.** est fructus arboris terebinti unde terbentina colligitur ut patet suo ca. quod arbor ara. vocatur botim ut dictum est supra.

Granum azelim vocatur a **Sera. piper nigrum. et sunt radicle** que dulces delectabilis saporis sub citrini coloris que afferunt a **Tuneci et barbaria** augmentat sperma.

Gratecon fm **Pli.** vocatur fructus buti arboris.

Gremiale oleum et expensarum et onfancinum idem est quod fit ex oliuis immaturis que colliguntur in gremio caduce ante alias ex quo oleo deberet confici omnia olea frigida ut ro. viola. et similia.

Gripposis. g. incuruatio. inde gripposis vnguium est lignum ptileos. curuus grippos.

Groncus lini podagra lini cuscuta idem.

Grossi sunt ficus prime que sunt veluti flores aliarum.

Guaday apud **Auicem.** dicitur quod est ostracum. dicebat iudeus quod sunt porcellini vermiculi de quibus infra. sed non est consonum veritati conferendo textum **Aui. cum textu Sya. et Sera. de porcellioe** que dicitur arabice baura.

Guardenegi ara. est species obtalmie magni tumoris que. g. de chimosis ut supra in ch.

Guard infra in primo pagrapbo. u. lfe.

Guarefen apud **Auicem.** est auis. dicebat iudeus quod est turdus et dicit alius quod est turtur. in libro de doctrina ara. vocatur yman. apud **Alhau** expo-

nitur quod est columbus siluestris quem quidam palumbum vocant etc.

Guaril ara. stellio.

Guasmeum exponit **Aui.** quod est folium nil. l. indicis in tertio **Almansoris** scribitur guasmeia sed in arabico est guasme. fm **Alhau** est planta que eleuatur super stipitem circa vnius cubiti mensuram in cuius extremitatibus sunt ramusculi sicut flores coriandri qui siccantur et teruntur et miscentur cum alkana et tingunt ut alkana. per se vero colore citrino et inde tinguntur cani. omnia supradicta que scribuntur per gua melius scriberentur p. va. u. vocali. pferendo tamen sonum inter. u. z. o. vel et p. o. trahendo ad sonum. u.

Gubeira vel gobeira quocumque modo discas est melle spilla ut supra.

Gudegi ara. sunt due vene in collo que flomantur interdum alguidegi reperitur in **Albocafim** ca. de flomia.

Gula greci dicunt ut nos.

Gumi alimar exponitur in. vij. **Jo. Sera.** in confectione kerande regis quod est gumi amigdalorum **Aui.** etiam in eadem confectione quas vocat ka boch regis ponit gumi amigdalorum. verum nomen non sonat hoc in arabico. nam amigdada vocant leum.

Gulben vel giulben ara. inuenitur quod sunt pisa legumcn.

Gumi cedri est cedria. g. dicitur kidria. arabice vero kistran.

Guma lilemetu apud **Aliaba.** est amigdalorum sed non est arabicum.

Gumi arabicum **Plini.** guma optima est ex egyptia spina euenies vermiculata colore glauco sine cortice dentibus adherens et cetera. putatur quod ex arbore ipsius fiat achatia sic apparat supra in ac.

Guma zabara apud **Aliaba.** est arabica.

Gunzen gabarum apud **Aliaba. ca. de febre** continua. p. tamarindis vsu poni.

Gurguros. g. est gurgulio. inde nomen gurguriki. nos infirmitas gutturis.

Guruz Ste. exponit quod est puluis molédini et credo girum vel giri ut supra. sed semper vbi inuenit in greco. y. psilon. u. transtulit.

Gutta miconis apud **Dau.** est gumi papaueris et ipsum est opium.

Que est aspiratiois nota nec greci nec arabes habent. aliquas tamen litteras habent in se ipsas aspiratione habentes. nam arabes vnam litteram habent quam ha vocant cuius aspiratio est ut nos p. b. aspiratae dictiones pferimus.

hnt et alia quas cha vocant cuius aspiratio est cum quadam rascatoe ac si quis vellet excreare cum voce

Item habent aliam quam vocat hayn cui' aspi-
ratio est in gutture ac si homo haberet nauseam
duarum pumarum sonos variant per oēs voca-
les cum additione notarum. et per primum scribi
tur hameme que est amomum. per secundā cha-
sebas qd est papauer. p tertiam vero barbar qd
est iuniperus et haage.
Habage ebur liber de doctrina.
Hate ara. thimus vt patet per concordiam huius
capituli apud Aui. cum ca. **Sya.** de thymo. **Itē**
Aui. ca. de epithymo virtus eius inquit est sicut
virtus haate verum est debilior eo. **Joā.** **Sera-**
ca. de retentione menstruorum dicit q' nomina-
tur alforua **Aben Nesue** libro de laxatiuis ca.
de ate d' inquit q' est mater epithymi et ita ē sine
dubitatione. nam eius descriptio etiam concor-
dat cum **Sya.** ca. de thymo.
Hab arabice est granum cuiuscūq; arboris inde in-
frascripta.
Hab demest granum lauri qd ēt hab algar d'.
Hab nil granum indici.
Hab albarbar granum ianiperi.
Hab elras granum capitis et est staphysagria et vo-
cant ita pp excellentem virtutem. quaz habet in
caput purgij.
Hab basir granum viride et est fructus cerebinti.
Hab elmeluch id est granum regum. et vocant ita
multi arabes cerasum quia habent de ipso inopi-
am et similitur vocant semen mendana de qua
infra.
Hecalia **Ste.** ē calebus p calib vt apud. **A.** v' cub
Hqd melius est.
Hacharcharach ara. piretrum. archaba alicubi scri-
psit **Ste.** alibi harcharebaba.
Hachar femina supra in agrossiffa.
Hachib ara. calcanus.
Hacrab ara. scorpio.
Hadhab arabice licium qd et calcule etiam s; gre-
ce lithyos.
Hadham ara. ossa.
Hadeds ara. lens lenticula.
Hadid ara. ferrum.
Haberis ara. sericum.
Hafir ara. tibia.
Haff ara. galla.
Hagel ara. pdix liber de doctrina greca.
Hager ara. lapis inde hec.
Halbezard id est lapis liberans vt tyriaca et c.
Halcamar lapis lune.
Hactantach lapis.
Haliendi lapis iudaicus.
Hallezanclarel lapis lazuli.
Halmesol lapis in quo acuitur. s. cos.
Halachil lapis comeolus.
Halfengi lapis spongie.
Halfechisa lapis pontificis.
Harmeni lapis armenus.
Halmetani lapis vesice.

Halrebegi lapis molaris
Hracor lapis iacintinus.
Hiulo margarita.
Hagnites magnes.
Harchasite lapis marchassita.
Humbehigi lapis smcrillus.
Hebeni lapis lacteus.
Hain ara. oculus et frons.
Hayneb arabice vua.
Hayneb althaleheb arabice vua vulpis et est sola-
trum.
Halchabat apud **Zliaba.** p terbentina arabica ali-
quando inuenitur.
Halek li. de doctrina arabica sanguifuga.
Halib ara. mullum liber de doctrina arabica.
Halibium **Aui.** puto q' voluit dicere yringiū. duo
ex eo facit ca. vnuz hoc aliud qd scribit atracifus
sed in arabico est asfaraticos et vtrunque est yrin-
gum.
Halijam et halin vt **Auicenn.** et alauatim vt idez om-
nia corrupta sunt et est pulegium **Auicenn.** non fa-
cit de ipso proprium ca. sed et confundit sermo-
nem de eo cum sermone de calamento in eodez
capitu. et de origano et mentastro vt supra in cala-
mitie.
Haliigi ara. mirobalani.
Haltmon **Pdi** hec planta ex hoc nomine non est
parui erroris apud auctores. alij enim fructicem
dicunt esse densuz candidū sine spina folijs oleo
sed mollioribus. coqui autem ciborum gratia. alij
olus marinum esse dicere salum et inde nomen
folijs in rotunditate longis laudatur in cibus duo-
rum preterea generum siluestre et mitius silue-
stre tenuiora folia. **Craterias** etiam tertium ge-
nus tradidit longioribus folijs odore cipressi na-
sci sub edera maxime et c. videtur ex descriptio-
bus eius prioribus et virtutum eius q' sit creta-
nus et cetera.
Haieth infra in hanzi.
Halium arabice sparagus et est a greco. naz **Pau-**
lus capitu. de cura epaticorum helium asparagi
dicit. **Item Alexan.** capitu. de emigranea helio
sparagus dicit et in alijs libris de greco translatis
inuenitur hoc nomine. non est differentia apud
arabes inter a. litteram et c. **Item** aliquādo ara-
bes imitantes aliud nomen aspagi dicunt.
Haltitib arabice asa que grece lasar dicitur. **Itēz**
apud Auicennam aliud capitulum de haltitib in-
uenitur expositum quod est medicina inda si-
milis hermodactilo. **Sed** in arabico scribitur
halbid.
Halsum ara. limatia.
Hambair ara. amba.
Hameati arabice volūt dicere kameactis est ebu-
lus.
Hameme ara. amomum.
Hamam ara. crobeker est columbus.
Handebub arabice tela arance.